51 „Adeo mihi acerbae sunt, Quirites, contentiones cum tribunis plebis, ut nec tristissimi exilii solacium aliud habuerim, quoad Ardeae vixi, quam quod procul ab his certaminibus eram, et ob eadem haec non, si milies senatus consulto populi-

welches ihnen Camillus Kap. 49, 1 wieder abgenommen hatte.

in Iovis cellam] Der kapitolinische Tempel enthielt eine Kapelle des Juppiter Optimus Maximus, eine der Minerva und eine der Juno Regina. Juppiter war in seiner Kapelle auf einem Sessel thronend dargestellt; unter diesem wurde nun das heilige Gold niedergelegt.

7. *quod* etc.] Da das von den Galliern geforderte Lösegeld die Summe des im Staatsschatz (*in publico*; vgl. Kap. 22, 1) vorhandenen Goldes überstieg, so legten die auf dem Kapitol wohnenden u. die (nach Kap. 40, 4) dorthin geflohenen Damen den Rest aus ihrem Goldschmuck zusammen.

confieret] = *conficeretur*. Das Wort ist aus der Umgangssprache genommen (vgl. Plaut. Trin. 408). Es findet sich nur hier bei Livius, einmal bei Caesar (7, 58, 2) u. in drei Briefen an Cicero.

additus] zu den Ehren, welche ihnen schon verliehen waren (Kap. 25, 9).

laudatio] 'Leichenrede', von einem Verwandten gehalten. — Dieses Ehrenrecht der Damen muß bald wieder in Vergessenheit geraten sein; denn Cicero (*de or.* 2, 44) meint, Q. Catulus, der Kollege des

Marius im Konsulat 102 v. Chr., habe zuerst einer Frau (nämlich seiner Mutter) eine Leichenrede gehalten.

8. *quaeque*] Das Relativum ist wiederholt, weil die beiden Relativsätze nicht die gleichen Gegenstände bezeichnen. Der zweite ist auf die den Matronen zuerkannte Dank- u. Ehrenbezeugung zu beziehen.

tum demum] nach dem Abl. abs. nachdrücklich den Zeitpunkt der Haupthandlung hervorhebend: 36, 2, 1; 44, 23, 5.

in contionem descendit] Er kam mit dem Senat aus der vom Brande verschonten Curia Hostilia (vgl. Kap. 55, 1) zu der auf dem Comitium versammelten Plebs u. bestieg einen erhöhten Punkt (die Rednerbühne). Die nämliche Phrase findet sich 2, 7, 7 u. 3, 49, 4.

Kap. 51—54. Rede des Camillus gegen eine Auswanderung nach Veji.

51, 1. *nec* korrespondiert mit dem folgenden *et*.

non] des Nachdrucks wegen durch einen Bedingungsatz von seinem Verbum getrennt: 3, 45, 8; 7, 32, 15.

si revocaretis . . . rediturus fuerim] Dies ist ein hypothetischer Satz des irrationalen Falles. Er heißt unabhängig: *non si me milies revocavissetis, um-*

que iussu revocaretis, rediturus umquam fuerim. nec nunc 2
 me, ut redirem, mea voluntas mutata sed vestra fortuna per-
 pulit; quippe, ut in sua sede maneret patria, id agebatur, non
 ut ego utique in patria essem. et nunc quiescerem ac tacerem
 libenter, nisi haec quoque pro patria dimicatio esset, cui
 deesse, quoad vita suppetat, aliis turpe, Camillo etiam nefas
 est. quid enim repetimus, quod obsessam ex hostium mani- 3
 bus eripuimus, si recuperatam ipsi deserimus et, cum victori-
 bus Gallis, capta tota urbe, Capitolium tamen atque arcem
 diique et homines Romani tenuerint et habitaverint, victoribus
 Romanis, recuperata urbe, arx quoque et Capitolium deseretur
 et plus vastitatis huic urbi secunda nostra fortuna faciet, quam
 adversa fecit?